
Pedagogu konference 

“Green-STEAM. Domā, radi, sadarbojies!” 

Jelgavas Valsts ģimnāzijā

30.04.2025



Matemātiskā modelēšana 
no STEAM līdz ZPD

30.04.2025

Liene Krieviņa, Jelgavas Valsts ģimnāzijas matemātikas skolotāja



Aplūkosim matemātiskos modeļus, kuri tika iekļauti dažādās 
STEAM nodarbībās, mācību un matemātiskās modelēšanas 

procesā, veidojot centralizētā eksāmena piekļuves 
nosacījuma darbus, kā arī rakstot skolēnu zinātniskās 

pētniecības darbus matemātikas nozarē.



Matemātiskā modelēšana ir process, kurā matemātiku izmanto, lai 
prognozētu, analizētu, prezentētu vai kā citādi sniegtu ieskatu reālās 
pasaules parādībās. 

Rīcības vārdu skaidrojums: 

Izveido matemātisko modeli Lieto matemātiku (izteiksmi, 
vienādojumu, funkciju, ģeometrisku figūru, shematisku zīmējumu, 
izvēļu koku u. tml.) reālās pasaules situācijas iespējami vienkāršai un 
precīzai aprakstīšanai, kas tālāk ļauj veidot pamatotu problēmas 
atrisinājumu. 



*Ministru kabineta noteikumi Nr. 747 par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības programmu paraugiem, Rīgā, 2018. gada 27. novembrī.

*MinistrukabinetanoteikumiNr.416parvalstsvispārējāsvidējāsizglības standartu un vispārējās vidējās izglītbas programmu paraugiem,Rīgā,2019.gada3.septembrī.



Skolēni iepazīst matemātiskās modelēšanas jēdzienu, modelē reālu procesu, izmantojot 
lineāru funkciju. Šajā tematā ieteikums runāt ar skolēniem par matemātisko 

modelēšanu kā 3 soļu procesu – risinot problēmas, skolēni mācās tos izšķirt, domā par 
to mērķi un saistību. Nosacīti katru situācijas uzdevumu var saistīt ar matemātisko 

modelēšanu, bet nereti to risināšana ir atdarināšana pēc parauga, tāpēc par prasmi 
izveidot un atrisināt situācijas matemātisko modeli var secināt tad, ja situācija skolēnam 

ir jauna (protams, apgūto zināšanu ietvaros). 

Saturs piemērots jēdzienu “matemātiskais modelis”, “matemātiskā modelēšana” 
ieviešanai skolēnu komunikācijā. Šajā tematā un turpmāk skolēni pakāpeniski veidos 

izpratni par visiem matemātiskās modelēšanas soļiem, to mērķi un savstarpējo 
saistību.

7.4. Kā pieraksta un pēta funkcijas, kuru grafiks ir taisne?

7.3. Kā raksturo sakarību starp mainīgiem lielumiem?

https://mape.gov.lv/api/files/41FC4F03-B840-4D74-B500-16122EF2A199/download

https://mape.gov.lv/api/files/41FC4F03-B840-4D74-B500-16122EF2A199/download


https://mape.gov.lv/api/files/8F4367DE-D557-4E7F-8484-F05CF4C2DF4F/download

https://mape.gov.lv/api/files/8F4367DE-D557-4E7F-8484-F05CF4C2DF4F/download


Dažādi matemātiskās modelēšanas cikli

https://skolo.lv/pluginfile.php/18832353/mod_resource/content/5/5_matematiska_modelesana.pdf

https://skolo.lv/pluginfile.php/18832353/mod_resource/content/5/5_matematiska_modelesana.pdf


Matemātiskā modelēšana STEM projektos

http://vgim.jelgava.lv/lv/metodiskais-centrs/metodiskais-atbalsts/skolotajs-sadarbojas/2_starpdisciplinaras-macibas

Rūba-Goldberga mašīna

Cik garu domino virkni var 
izveidot, lai iekustinot pirmo 

kauliņu, visi pārējie apgāztos?

Saules paneļu efektīva izmantošana

Noskaidrot, kādā leņķī attiecībā pret zemi būtu 
jābūt novietotiem saules paneļiem, lai 
maksimāli varētu izmantot saules staru 

enerģiju ?

Sakarības aprakstīšana un 
attēlošana grafiski

Fiksēt reāla procesa divus lielumus, 
starp kuriem pastāv sakarība, izveido 

situācijas aprakstu. Zīmē sakarības 
grafiku, pārveidojot mērvienības 
atbilstoši situācijas kontekstam.

http://vgim.jelgava.lv/lv/metodiskais-centrs/metodiskais-atbalsts/skolotajs-sadarbojas/2_starpdisciplinaras-macibas


Matemātiskā modelēšana veicot centralizētā 
eksāmena piekļuves nosacījuma darbus

https://ej.uz/piekluvessarbi

ATBILDI UZ JAUTĀJUMIEM PAR IZLASĪTO 
DARBU:

GRUPA AR DAŽĀDIEM PĒTĪJUMIEM:
1. Kādi soļi raksturo matemātisko modelēšanu? 

(ko saskatīji darbā)
2. Izpētiet matemātiskās modelēšanas ciklu un 

atbildat uz jautājumiem.
3. Kādi kritēriji raksturo labu darbu?
GRUPA AR VIENĀDIEM PĒTĪJUMIEM:

Aplūko individuālais izpētes darbs kritērijus, 
atrodat izlasītajos darbos pazīmes, kas 
raksturo, ka tas ticis sasniegts. 

https://ej.uz/piekluvessarbi




Secinājumi un prognozēšana



Patēriņš, 

Ātrums, 



Šī pētījuma mērķis ir prognozēt ceļu garumu,
pa kuru lidmašīnas atrašanās augstums
sasniedz mākoņu līmeni pacelšanās laikā. Šī
mērķa sasniegšanai pētīšu dažādas funkcijas,
kas varētu tikt pielietotas lidmašīnas
pacelšanās procesa modelēšanai, ņemot vērā
augstuma maiņu attiecībā pret ceļu garumu.



https://www.youtube.com/watc
h?v=OAJ9jIRgzDE

https://www.geogebra.org/m/xmpm4zcs

https://www.youtube.com/watch?v=OAJ9jIRgzDE
https://www.geogebra.org/m/xmpm4zcs


Matemātiskā modelēšana skolēnu zinātniskās 
pētniecības darbu izstrādē

https://www.geogebra.org/classic/pnfrfhcv

https://www.geogebra.org/classic/pnfrfhcv


https://www.geogebra.org/m/tvmbdqgb



Kur meklē idejas:
Pētījumos:

• https://pisa2022-maths.oecd.org/ca/index.html#Examples

Žurnālos

• https://www.nsta.org/quantum-magazine-math-and-science

Forumos:

• https://www.ocf.berkeley.edu/~wwu/riddles/hard.shtml

https://pisa2022-maths.oecd.org/ca/index.html#Examples
https://www.nsta.org/quantum-magazine-math-and-science
https://www.ocf.berkeley.edu/~wwu/riddles/hard.shtml

